

711 - BILANCIO ORDINARIO D'ESERCIZIO

Data chiusura esercizio 31/12/2016

IBP ENERGIA S.R.L.

DATI ANAGRAFICI

Indirizzo Sede legale: TORTONA AL STRADA RIBROCCA
11

Codice fiscale: 02414270062

Forma giuridica: SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA

Indice

Capitolo 1 - PROSPETTO CONTABILE	2
Capitolo 2 - NOTA INTEGRATIVA	8
Capitolo 3 - VERBALE ASSEMBLEA ORDINARIA	24

IBP ENERGIA S.r.l.
Società con unico socio
Società soggetta a direzione e coordinamento della M&G Finanziaria S.p.A.
Sede legale: Strada Ribrocca n. 11 - 15057 Tortona (AL)
Capitale sociale: Euro 50.000,00 interamente versato
Codice fiscale e N° iscrizione al Registro Imprese di Alessandria: 02414270062
R.E.A. AL n° 253760 - Partita IVA 02414270062

Bilancio al 31 Dicembre 2016

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	31/12/2016	31/12/2015
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
- parte richiamata	-	-
- parte non richiamata	-	-
Totale crediti verso soci (A)	-	-
B) Immobilizzazioni, con separata indicazione di quelle concesse in locazione finanziaria		
I Immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	-	-
2) costi di sviluppo	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
5) avviamento	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7) altre	1.068.750	1.293.750
	1.068.750	1.293.750
II Materiali		
1) terreni e fabbricati	-	-
2) impianti e macchinario	-	-
3) attrezzature industriali e commerciali	-	-
4) altri beni	-	-
5) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
	-	-
III Finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) imprese controllanti	-	-
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
d-bis) altre imprese	-	-
	-	-
2) crediti (*)		
a) verso imprese controllate	-	-
b) verso imprese collegate	-	-
c) verso controllanti	-	-
d) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
d-bis) verso altri	-	-
(*) quota entro l'esercizio successivo	-	-
	-	-
3) altri titoli	-	-
4) strumenti finanziari derivati attivi	-	-
	-	-
Totale immobilizzazioni (B)	1.068.750	1.293.750

C) Attivo circolante

I Rimanenze

1) materie prime,sussidiarie e di consumo	-	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3) lavori in corso su ordinazione	-	-
4) prodotti finiti e merci	-	-
5) acconti	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>

II Crediti (*)

1) verso clienti	-	-	-
2) verso imprese controllate	-	-	-
3) verso imprese collegate	-	-	-
4) verso controllanti	-	21	-
5) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	2.056.920	2.056.920
5 - bis) crediti tributari	-	9.085	2.884
5 - ter) imposte anticipate	-	567.228	445.584
5-quater) verso altri	-	-	-
(*) quota <u>oltre</u> l'esercizio successivo		<u>2.633.254</u>	<u>2.505.388</u>

III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

1) partecipazioni in imprese controllate	-	-
2) partecipazioni in imprese collegate	-	-
3) partecipazioni in imprese controllanti	-	-
3 - bis) partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
4) altre partecipazioni	-	-
5) strumenti finanziari derivati attivi	-	-
6) altri titoli	-	-
(**) valore nominale complessivo	<u>-</u>	<u>-</u>

IV Disponibilità liquide

1) depositi bancari e postali	-	-
2) assegni	-	-
3) danaro e valori in cassa	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>

Totale attivo circolante (C)	2.633.254	2.505.388
-------------------------------------	------------------	------------------

D) Ratei e risconti

- ratei e risconti	9.170.616	11.025.496
--------------------------	-----------	------------

Totale ratei e risconti (D)	9.170.616	11.025.496
------------------------------------	------------------	-------------------

TOTALE ATTIVO	12.872.620	14.824.634
----------------------	-------------------	-------------------

STATO PATRIMONIALE PASSIVO		31/12/2016	31/12/2015
A) Patrimonio netto			
I Capitale		50.000	50.000
II Riserva da sovrapprezzo delle azioni		-	-
III Riserve di rivalutazione		-	-
IV Riserva legale		2.500,00	2.500,00
V Riserve statutarie		-	-
VI Altre riserve, distintamente indicate			
Versamento in conto capitale		15.450.000	15.450.000
Versamento in conto copertura perdite		-	-
Riserva di fusione		-	-
Riserva straordinaria di utili		-	-
Riserva arrotondamento Euro		-	-
		15.450.000	15.450.000
VII Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi		(303.931)	-
VIII Utili (perdite) portati a nuovo		(2.300.495)	(1.102.992)
IX Utile (perdita) dell'esercizio		(981.806)	(1.197.503)
X Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio		-	-
Totale patrimonio netto (A)		11.916.268	13.202.005
B) Fondi per rischi e oneri			
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili		-	-
2) per imposte anche differite		-	-
3) strumenti finanziari derivati passivi		337.900	-
4) altri		-	-
Totale fondi per rischi e oneri (B)		337.900,00	-
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato		8.753,00	8.753,00
D) Debiti			
	(*)		
1) obbligazioni	-	-	-
2) obbligazioni convertibili	-	-	-
3) debiti verso soci per finanziamenti	-	-	-
4) debiti verso banche	-	53	107
5) debiti verso altri finanziatori	-	-	-
6) acconti	-	-	-
7) debiti verso fornitori	-	18.261	17.898
8) debiti rappresentati da titoli di credito	-	-	-
9) debiti verso imprese controllate	-	-	-
10) debiti verso imprese collegate	-	-	-
11) debiti verso controllanti	-	555.476	1.530.407
11- bis) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	33.720	33.720
12) debiti tributari	-	2.189	-
13) debiti verso ist. di previd. e secur. soc.	-	-	-
14) altri debiti	-	-	-
(*) quote oltre l'esercizio successivo			
Totale debiti (D)		609.699	1.582.132
E) Ratei e risconti			
- ratei e risconti		-	31.744
Totale ratei e risconti (E)		-	31.744
TOTALE PASSIVO		12.872.620	14.824.634

CONTO ECONOMICO	31/12/2016	31/12/2015
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	6.744.000	6.744.000
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	-	-
3) variazione dei lavori in corso su ordinazione	-	-
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-
5) altri ricavi e proventi		
- contributi in conto esercizio	-	-
- altri ricavi e proventi	1	-
	<u>1</u>	<u>-</u>
Totale valore della produzione (A)	6.744.001	6.744.000
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-
7) per servizi	64.632	88.165
8) per godimento beni di terzi	6.818.160	6.799.531
9) per il personale		
a) salari e stipendi	-	-
b) oneri sociali	-	-
c) trattamento di fine rapporto	-	-
d) trattamento di quiescenza e simili	-	-
e) altri costi	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	225.000	225.000
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	-	-
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	-
	<u>225.000</u>	<u>225.000</u>
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-
12) accantonamenti per rischi	-	-
13) altri accantonamenti	-	-
14) oneri diversi di gestione	39.778	358.651
Totale costi della produzione (B)	7.147.570	7.471.347
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	(403.569)	(727.347)
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
- dividendi e altri proventi da imprese controllate	-	-
- dividendi e altri proventi da imprese collegate	-	-
- dividendi e altri proventi da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
- dividendi e altri proventi da altre imprese	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>

16) altri proventi finanziari

a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni

- da imprese controllate.	-	-
- da imprese collegate.	-	-
- da controllanti.	21,00	-
- da imprese sottoposte al controllo delle controllanti.	-	-
- da altri.	-	-
	<u>21,00</u>	<u>-</u>

b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni

che non costituiscono partecipazioni.	-	-
--	---	---

c) da titoli iscritti nell'attivo circolante

che non costituiscono partecipazioni.	-	-
--	---	---

d) proventi diversi dai precedenti

- da imprese controllate.	-	-
- da imprese collegate.	-	-
- da controllanti.	-	-
- da imprese sottoposte al controllo delle controllanti.	-	-
- da altri.	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>

17) (interessi e altri oneri finanziari)

- ad imprese controllate.	-	-
- ad imprese collegate.	-	-
- a controllanti.	211.002	222.692
- da imprese sottoposte al controllo delle controllanti.	-	-
- ad altri.	137.962	126.659
	<u>348.964</u>	<u>349.351</u>

17-bis) utili e perdite su cambi

- utili e perdite su cambi nette realizzate.	-	-
- utili e perdite su cambi nette non realizzate.	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>

Totale proventi e (oneri) finanziari (C = 15+16-17+ - 17-bis) (348.943) (349.351)

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni.	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni.	-	-
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni.	-	-
d) di strumenti finanziari derivati	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni.	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni.	-	-
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni.	-	-
d) di strumenti finanziari derivati	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
Totale delle rettifiche (D = 18 - 19)	-	-

Risultato prime delle imposte (A - B ± C ± D)	(752.512)	(1.076.698)
--	------------------	--------------------

E) Imposte sul reddito d'esercizio

20) imposte sul reddito dell'esercizio correnti, differite e anticipate		
- imposte correnti	350.939	324.612
- imposte differite e anticipate.	(121.645)	(203.807)
	<u>229.294</u>	<u>120.805</u>
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(981.806)	(1.197.503)

L'Amministratore Unico
 Enrico Colombo

IBP ENERGIA S.r.l.
Società con unico socio
Società soggetta a direzione e coordinamento della M&G Finanziaria S.p.A.
Sede legale: Strada Ribrocca n. 11 - 15057 Tortona (AL)
Capitale sociale: Euro 50.000,00 interamente versato
Codice fiscale e N° iscrizione al Registro Imprese di Alessandria: 02414270062
R.E.A. AL n° 253760 - Partita IVA 02414270062

NOTA INTEGRATIVA

Redatta in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 bis, quarto comma, codice civile

Premessa

Il bilancio chiuso al 31 dicembre 2016, di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis e secondo i criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c.

La società ha facoltà di redigere il bilancio in forma abbreviata, non essendo stati superati i limiti previsti dall'art. 2435 bis, 1° comma, del Codice civile.

A tale scopo si fa presente quanto segue:

- lo Stato Patrimoniale ed il Conto Economico sono stati redatti in forma estesa, senza pertanto usufruire della possibilità di effettuare i raggruppamenti previsti dall'art. 2435 bis, 2° e 3° comma, del Codice civile;
- la Nota Integrativa è stata redatta in forma abbreviata omettendo le indicazioni espressamente elencate all'art. comma 1 numero 10 dell'art. 2426 e si forniscono le informazioni previste dal comma 1 dell'art. 2427 relativamente alle voci specificate al comma 5 dell'art. 2435 bis del Codice Civile.
La nota integrativa, inoltre, fornisce ulteriori informazioni che si ritengono utili per una migliore rappresentazione e comprensione della situazione patrimoniale, economica e finanziaria della società;
- la società, si è avvalsa dall'esonero dalla redazione del Rendiconto Finanziario previsto dall'art. 2435-bis, 2° comma del Codice civile;
- la società, infine, si è avvalsa dell'esonero dalla redazione della Relazione sulla Gestione in quanto nella nota integrativa vengono fornite le informazioni richieste dai numeri 3 e 4 dell'art. 2428 del codice civile.

Ove applicabili sono stati, altresì, osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) integrati, ove mancanti, dagli IAS/IFRS emessi dallo IASB al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica.

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

Ai fini della comparabilità dei saldi di bilancio, ai sensi dell'art. 2423 ter, quinto comma del Codice Civile, si è provveduto a riclassificare i saldi dell'esercizio precedente.

Criteri di redazione

Conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte, ove richiesto con il consenso del Collegio Sindacale, al costo storico di acquisizione o di produzione interna, comprensivo degli eventuali oneri accessori e sono esposte al netto dei relativi fondi di ammortamento. Sono sistematicamente ammortizzate in base alla natura delle voci ed alla loro prevista residua utilità.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, le immobilizzazioni immateriali sono corrispondentemente svalutate; se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, anche per un importo parziale, è ripristinato, in pari misura, il valore originario, rettificato dei soli ammortamenti.

Operazioni di locazione finanziaria

Le operazioni di locazione finanziaria, leasing, sono rappresentate in bilancio secondo il metodo patrimoniale, contabilizzando a conto economico i canoni corrisposti secondo il principio della competenza. In base alle indicazioni fornite al documento OIC 12 sono state effettuate le rilevazioni di comparazione con il metodo finanziario, evidenziando gli effetti che l'applicazione di tale metodo, avrebbe avuto nella determinazione del patrimonio netto e del risultato d'esercizio.

Strumenti finanziari derivati

La società ha applicato l'OIC 32 retrospettivamente eccetto per tutte le operazioni di copertura preesistenti al 1° gennaio 2016 per le quali si è

proceduto alla designazione della copertura contabile alla data di inizio del bilancio dell'esercizio. Ciò ha comportato:

- a) la verifica dei criteri di ammissibilità a tale data;
- b) per le coperture dei flussi finanziari, il calcolo dell'inefficacia della copertura alla data di inizio del bilancio dell'esercizio e l'imputazione della componente di inefficacia, se esistente, agli utili o perdite di esercizi precedenti, mentre la componente efficace è stata imputata alla voce A) VII "Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi".

In sede di prima applicazione del principio e limitatamente alle relazioni di copertura in essere alla data di inizio del bilancio dell'esercizio di prima applicazione, è stato presunto che la copertura sia pienamente efficace quando gli elementi portanti dello strumento di copertura e dell'elemento coperto corrispondono o sono strettamente allineati. Per queste operazioni è stato adottato il modello contabile delle "relazioni semplici".

Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione / origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

Ai sensi dell'OIC 15 par. 84 si precisa che nella valutazione dei crediti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato

I crediti sono rappresentati in bilancio al loro valore nominale essendo assenti rischi di inesigibilità.

Per i crediti assistiti da garanzie si è tenuto conto degli effetti relativi all'escussione delle garanzie, e per i crediti assicurati si è tenuto conto solo della quota non coperta dall'assicurazione.

Inoltre, è stato operato uno stanziamento in uno specifico fondo rischi con riferimento alla stima, basata sull'esperienza e su ogni altro elemento utile, di resi di merci o prodotti da parte dei clienti e di sconti e abbuoni che si presume verranno concessi al momento dell'incasso.

Crediti tributari e per imposte anticipate

La voce 'Crediti tributari' accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia sorto un diritto di realizzo tramite

rimborso o in compensazione.

La voce 'Imposte anticipate' accoglie le attività per imposte anticipate determinate in base alle differenze temporanee deducibili o al riporto a nuovo delle perdite fiscali, applicando l'aliquota stimata in vigore al momento in cui si ritiene tali differenze si riverseranno.

Le attività per imposte anticipate connesse ad una perdita fiscale sono state rilevate in presenza di ragionevole certezza del loro futuro recupero, comprovata da una pianificazione fiscale per un ragionevole periodo di tempo che prevede redditi imponibili sufficienti per utilizzare le perdite riportabili e/o dalla presenza di differenze temporanee imponibili sufficienti ad assorbire le perdite riportabili.

Disponibilità liquide

Sono iscritte al valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi rappresentano le passività connesse a situazioni esistenti alla data di bilancio, ma il cui verificarsi è solo probabile.

I fondi per oneri rappresentano passività certe, correlate a componenti negativi di reddito di competenza dell'esercizio, ma che avranno manifestazione numeraria nell'esercizio successivo.

Il processo di stima è operato e/o adeguato alla data di chiusura del bilancio sulla base dell'esperienza passata e di ogni elemento utile a disposizione.

In conformità con l'OIC 31 par.19, dovendo prevalere il criterio di classificazione per natura dei costi, gli accantonamenti ai fondi rischi e oneri sono iscritti tra le voci dell'attività gestionale a cui si riferisce l'operazione (caratteristica, accessoria e finanziaria).

Trattamento di fine rapporto

Rappresenta l'effettivo debito maturato alla data del bilancio a favore dei lavoratori dipendenti in conformità alla normativa di legge ed al contratto di lavoro vigente, al lordo dell'anticipo ritenute fiscali versato dalla società per obbligo di legge ed al netto degli anticipi corrisposti ai dipendenti e delle quote girate ad altri fondi per obbligo di legge o per volontà dei beneficiari.

Debiti

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

Patrimonio Netto

In tale voce vengono rilevate tutte le operazioni di natura patrimoniale effettuate tra la Società e i soggetti che esercitano i loro diritti e doveri in qualità di soci. L'aumento di capitale sociale è rilevato contabilmente solo successivamente all'iscrizione dell'operazione nel registro delle imprese, così come disciplinato dall'articolo 2444, comma 2, del Codice Civile. In tal caso l'ammontare corrispondente è rilevato in un'apposita voce di patrimonio netto (diversa dalla voce "Capitale"), che accoglie gli importi di capitale sottoscritti dai soci, che saranno successivamente riclassificati al verificarsi delle condizioni sopra descritte.

Ricavi e costi

Sono esposti secondo i principi generali della prudenza e della competenza con rilevazione dei relativi ratei e risconti.

Imposte sul reddito

Le imposte dirette a carico dell'esercizio sono iscritte in base alla stima del reddito imponibile, in conformità alle disposizioni di legge ed alle aliquote in vigore, tenendo conto delle eventuali esenzioni applicabili.

La società ha aderito al consolidato fiscale ai sensi degli artt. 117 e seguenti del TUIR in qualità di società consolidata. Pertanto gli adempimenti relativi alla liquidazione dell'IRES sono a carico della consolidante Mossi & Ghisolfi S.p.A.

Operazioni infragruppo

Nel quadro delle azioni volte a cogliere le massime sinergie fra le società del Gruppo, la società intrattiene a prezzi di mercato con le società appartenenti al Gruppo stesso, normali rapporti di prestazione di servizi di varia natura.

ATTIVITA'

A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

La voce non trova riscontro contabile nel bilancio dell'esercizio in esame.

B) Immobilizzazioni

I. Immobilizzazioni immateriali

Il prospetto seguente sintetizza le variazioni intervenute nella consistenza delle immobilizzazioni immateriali nell'anno 2015:

Descrizione	Costo storico 31.12.2015	Inc.	Dec.	Costo storico 31.12.2016	F.amm. Iniziale	Amm.	F.amm. Finale	Valore residuo
Altre	1.800.000	-	-	1.800.000	(506.250)	(225.000)	(731.250)	1.068.750
Totale immob. immateriale	1.800.000	-	-	1.800.000	(506.250)	(225.000)	(731.250)	1.068.750

Le immobilizzazioni immateriali afferiscono interamente a costi accessori alla realizzazione della centrale elettrica.

II. Immobilizzazioni materiali

La voce non trova riscontro contabile nel bilancio dell'esercizio in esame.

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

La società ha in essere un contratto di locazione finanziaria in riferimento al quale, ai sensi del n. 22 dell'articolo 2427 si forniscono le seguenti informazioni:

- Contratto di leasing n. 1398793 del 25 ottobre 2013;
- Durata del contratto di leasing anni 8;
- Oggetto del leasing: Centrale elettrica;
- Costo del bene in Euro 47.103.048;
- Maxicanone pagato il 25 ottobre 2013, pari a Euro 15.544.006;
- Valore attuale delle rate di canone non scadute Euro 21.058.697;
- Onere finanziario effettivo attribuibile ad esso e riferibile all'esercizio, Euro 1.304.404;
- Valore del bene alla chiusura dell'esercizio considerato come immobilizzazione Euro 36.960.487;
- Ammortamenti virtuali del periodo Euro 3.120.788;
- Rettifiche e riprese di valore inerenti l'esercizio Euro zero.

Effetto sulla Situazione Patrimoniale

a) Contratti in corso

14 di 24

Rateo passivo finanziario		307.667
Risconto attivo finanziario	8.113	
e) Fondo imposte differite passive		1.864.636
f) Utile esercizi precedenti		2.963.114
g) Utile dell'esercizio		1.860.464
Totali	36.968.600	36.968.600

h) Effetto complessivo lordo alla fine dell'esercizio (e+f+g)		6.688.214
i) Effetto fiscale (e)		- 1.864.636
l) Effetto sul Patrimonio Netto alla fine dell'esercizio (f+g)		4.823.578

Effetto sul Conto Economico

	Costi	Ricavi
Storno di canoni maturati su operazioni di leasing		6.818.160
Rilevazione di oneri finanziari su leasing finanziari	- 1.304.404	
Rilevazione di quote di ammortamento :		
- su contratti in essere	- 3.120.788	
- su beni riscattati		
Rilevazione delle Imposte differite	- 667.638	
Adeguamento nuova aliquota Ires es. precedenti		135.134
Effetto sul risultato dell'esercizio	-	1.860.464

III. Immobilizzazioni finanziarie

La voce non trova riscontro contabile nel bilancio dell'esercizio in esame.

C) Attivo circolante

I. Rimanenze

La voce non trova riscontro contabile nel bilancio dell'esercizio in esame.

II. Crediti

I crediti sono iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale al loro valore nominale che, non essendovi particolari rischi di inesigibilità corrisponde al loro presumibile valore di realizzo.

In particolare i *crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti* pari ad Euro 2.056.920 afferiscono interamente ai canoni di affitto del ramo d'azienda dovuti dalla Italian Bio Products S.r.l.

III. Attività finanziarie non immobilizzate

La voce non trova riscontro contabile nel bilancio dell'esercizio in esame.

IV. Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide ammontano ad euro zero. Si ricorda che la società ha acceso un conto di cash pooling con la controllante Biochemtex S.p.A..

V. Ratei e risconti

I ratei e risconti attivi ammontano ad euro 9.170.616 (euro 11.025.496 al 31 dicembre 2015) e risultano essere così composti:

Descrizione	31.12.2016	31.12.2015
Risconto maxicanone iniziale	8.914.022	10.714.182
Risconto costi per consulenze	253.559	306.318
Altri risconti	3.035	4.996
Totale	9.170.616	11.025.496

Oneri finanziari imputati a valori iscritti nell'attivo (art. 2427, codice civile, punto 8)

Nessun onere finanziario è stato imputato nell'esercizio a valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale.

PASSIVITA'

A) Patrimonio netto

La seguente tabella esprime la composizione del patrimonio netto e le variazioni intervenute rispetto al precedente esercizio.

PATRIMONIO NETTO	31.12.2015	Increment.	Decrement.	31.12.2016
Capitale sociale	50.000	-	-	50.000
Riserva legale	2.500	-	-	2.500
Riserve statutarie	-	-	-	-
Versamenti in conto capitale	15.450.000	-	-	15.450.000
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi		(303.931)		(303.931)
Utili/(Perdite) portati a nuovo	(1.102.992)	(1.197.503)	-	(2.300.495)
Riserva arrotondamento euro	-	-	-	-
Risultato d'esercizio 2015	(1.197.503)	-	1.197.503	-
Risultato d'esercizio 2016	-	(981.806)	-	(981.806)
TOTALE	13.202.005	(2.483.240)	1.197.503	11.916.268

Sulla base delle disposizioni di cui al punto 7 bis dell'art. 2427 c.c., si forniscono le informazioni relative alla possibilità di utilizzazione e alla distribuibilità delle voci di patrimonio netto.

PATRIMONIO NETTO	31.12.2016	Riserva di capitale/utili	Possibilità di utilizzazione	Quota Disponibile	Utilizzo nei 3 esercizi prec. per copertura perdite	Utilizzo nei 3 esercizi prec. per altre ragioni
Capitale sociale	50.000			-	-	-
Riserva sovrapprezzo azioni	-	Ris. di cap.	A,B,C	-	-	-
Riserve di rivalutazione	-	Ris. di cap.	A,B,C	-	-	-
Riserva legale	2.500	Ris. di utili	B	-	-	-
Riserve statutarie	-	Ris. di utili	A,B	-	-	-

Versamenti in conto capitale	15.450.000	Ris. di capitale	A,B,C	15.450.000	-	-
Riserva straordinaria di utili	-	Ris. di utili	A,B,C	-	-	-
Riserva arrotondamento Euro	-	Ris. di utili	-	-	-	-
Utili portati a nuovo		Ris. di utili	A,B,C		-	-
TOTALE	15.505.500			15.450.000	-	-
Legenda:	Quota disponibile non distribuibile			-		
A = aumento di capitale	Quota disponibile distribuibile			15.450.000		
B = copertura perdite						
C = distribuzione ai soci						

La seguente tabella fornisce le informazioni richieste dal suddetto punto 7 bis dell'art. 2427 c.c. riportando la movimentazione delle poste di patrimonio netto.

PATRIMONIO NETTO	Capitale	Riserva legale	Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	Riserve	Utili/(Perdite) a nuovo	Risultato d'esercizio	TOTALE
31.12.2014	50.000	2.500	-	15.450.001	43.249	(1.146.241)	14.399.509
Riserva legale							
Riserva arrotondamento euro				(1)			(1)
Destinazione perdita esercizio 2014					(1.146.241)	1.146.241	-
Utile/(Perdita dell'esercizio)						(1.197.503)	(1.197.503)
31.12.2015	50.000	2.500	-	15.450.000	(1.102.992)	(1.197.503)	13.202.005
Riserva legale							-
Riserva arrotondamento euro							-
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi			(303.931)				(303.931)
Destinazione perdita esercizio 2015					(1.197.503)	1.197.503	-
Utile/(Perdita dell'esercizio)						(981.806)	(981.806)
31.12.2016	50.000	2.500	(303.931)	15.450.000	(2.300.495)	(981.806)	11.916.268

Informazioni concernenti la voce A) VII "Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi".

Come previsto dal principio contabile OIC32, la riserva in commento accoglie le variazioni di fair value della componente efficace dello strumento finanziario di copertura in essere. Per maggiori dettagli si rimanda alle informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari derivati riportate nello specifico paragrafo tra i criteri di valutazione.

A completamento delle informazioni relative al patrimonio netto la seguente tabella illustra l'effetto sul patrimonio netto della prima applicazione dei nuovi OIC.

**Tabella di riconciliazione tra Patrimonio Netto (iniziale) ante e post applicazione nuovi OIC
2016 (migliaia di euro)**

Valori in Euro migliaia	Patrimonio Netto al 31.12.2015
Totale Patrimonio Netto ante nuovi OIC	13.202
Iscrizione componente efficacie derivato di copertura nella voce A) VII Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari	(339)
Totale Patrimonio Netto post nuovi OIC	12.863

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti nelle passività per complessivi € 337.900 (€ 0 nel precedente esercizio) e sono costituiti esclusivamente dallo stanziamento connesso alla valutazione al fair value degli strumenti finanziari derivati passivi

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo trattamento di fine rapporto ammonta ad € 8.753 (€ 8.753 nel precedente esercizio).

D) Debiti

Tutte le poste esprimenti la posizione di debito della società verso l'esterno sono iscritte in bilancio per importi pari al loro valore nominale.

La seguente tabella sintetizza la composizione della classe e la ripartizione delle diverse voci in base al diverso grado di esigibilità:

DEBITI	Esigibili entro 12 mesi	Esigibili >12 m.<5 anni	Esigibili oltre 5 anni	TOTALE
Debiti verso soci per finanziamenti	-	-	-	-
Debiti verso banche	53	-	-	53
Debiti verso altri finanziatori	-	-	-	-
Acconti	-	-	-	-
Debiti verso fornitori	18.261	-	-	18.261
Debiti rappres. da titoli di credito	-	-	-	-
Debiti verso imprese controllate	-	-	-	-
Debiti verso imprese collegate	-	-	-	-
Debiti verso controllanti	555.476	-	-	555.476
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	33.720	-	-	33.720
Debiti verso istituti previdenziali	-	-	-	-
Debiti tributari	2.189	-	-	2.189
TOTALE	609.699	-	-	609.699

I *debiti verso banche* ammontano ad Euro 53 ed esprimono l'effettivo debito per capitale, interessi ed oneri accessori maturati ed esigibili.

Si precisa che i *debiti verso imprese controllanti (dirette e indirette)* ammontano ad euro 555.476 (euro 1.530.407 al 31 dicembre 2015) e risultano essere così composti:

Descrizione	31.12.2016	31.12.2015
M&G Finanziaria S.p.A.	104.889	105.029
M&G S.p.A.	269.635	238.574
Biochemtex S.p.A.	180.952	1.186.804
Debiti verso controllanti	555.476	1.530.407

La voce “Altri debiti” pari ad euro 33.720, accoglie il riaddebito dalla consociata Italian Bio Products s.r.l., come contrattualmente previsto, di quota parte dell’imposta di registro del contratto di locazione in essere.

Debiti di durata superiore ai 5 anni e debiti assistiti da garanzie reali (Art. 2427, codice civile, punto 6)

Ai sensi dell’art. 2427, comma 1, punto 6 del codice civile si precisa che:

- l’intero ammontare dei debiti ha scadenza entro l’esercizio successivo e che pertanto non esistono debiti aventi durata residua superiore a 5 anni;
- non sussistono debiti assistiti da garanzie reali.

CONTO ECONOMICO

A) Valore della produzione

I ricavi delle vendite e delle prestazioni ammontano ad euro 6.744.000 ed afferiscono interamente ai canoni trimestrali di affitto del ramo d’azienda.

Al riguardo si precisa che in data 4 ottobre 2013 la società ha stipulato un contratto di affitto di ramo d’azienda con la consociata Italian Bio Products S.r.l.; il contratto afferisce all’affitto del ramo d’azienda inerente alla centrale elettrica, ha durata di 180 mesi ed ha efficacia a partire da 1° ottobre 2013.

Il contratto di affitto prevede la corresponsione da parte del locatore di un canone mensile di Euro 562.000 oltre IVA da versare con periodicità trimestrale.

B) Costi della produzione

I *costi per servizi* ammontano ad euro 64.632 ed afferiscono per euro 52.759 a costi di consulenza di competenza dell’esercizio.

I *costi per godimento beni di terzi* ammontano ad euro 6.818.160 ed afferiscono interamente al costo per canoni di leasing di competenza dell’esercizio.

L’ammortamento delle immobilizzazioni immateriali, costituite dai costi accessori alla centrale elettrica capitalizzati, viene ripartito lungo la durata del contratto di leasing finanziario che è pari ad otto anni.

Gli *oneri diversi di gestione*, che ammontano complessivamente ad euro 39.778, afferiscono per euro 33.720 all’addebito da parte della consociata I.B.P., come contrattualmente previsto, di quota parte dell’imposta di registro correlato al contratto di affitto di ramo d’azienda in essere.

C) Proventi e oneri finanziari

I proventi finanziari ammontano ad euro 21.

In relazione a quanto disposto dall’art. 2427, comma 1, numero 11 del Codice civile si precisa che non esistono proventi da partecipazione anche diversi dai dividendi.

Gli oneri finanziari ammontano ad euro 348.964.

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

La voce non trova riscontro contabile nel bilancio dell’esercizio in esame.

Ricavi di entità o incidenza eccezionali (2427, codice civile, punto 13)

In relazione a quanto disposto dall'articolo 2427, comma 1, numero 13 del Codice civile si precisa che non esistono ricavi di entità o incidenza eccezionali.

Costi di entità o incidenza eccezionali (2427, codice civile, punto 13)

In relazione a quanto disposto dall'articolo 2427, comma 1, numero 13 del Codice civile si precisa che non esistono costi di entità o incidenza eccezionali

20) Imposte sul reddito d'esercizio

L'onere per imposte sul reddito, pari ad euro 229.294, risulta così formato:

Imposte sul reddito	31.12.2016
IRES	-
IRAP	81.767
onere/(provento) da adesione al consolidato fiscale nazionale	269.635
Totale imposte correnti	351.402
Imposte esercizi precedenti	(463)
Imposte differite attive	(121.645)
Totale imposte sul reddito	229.294

Come riferito in precedenza la Società, a partire dall'esercizio 2013, ha esercitato l'opzione per la tassazione consolidata secondo gli artt. 117 e seguenti del TUIR.

Per maggiore chiarezza informativa si segnala che la società consolidata a fronte dello stanziamento dell'IRES di competenza iscrive quale contropartita patrimoniale un debito nei confronti della società consolidante anziché un debito nei confronti dell'erario.

ALTRE INFORMAZIONI (art. 2427 codice civile - punti in precedenza non trattati nella nota integrativa)

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale (art. 2427, codice civile punto 9)

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1, numero 9 del Codice Civile, si precisa che non esistono Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dal presente stato patrimoniale.

Operazioni con parti correlate (art. 2427 codice civile punto 22 bis)

Le operazioni con parti correlate sono state concluse a normali condizioni di mercato. Il prospetto che segue fornisce la situazione dei crediti e debiti e dei ricavi e costi alla chiusura dell'esercizio intercorsi tra la Società e le altre società del gruppo Mossi & Ghisolfi nel corso dell'esercizio 2016:

<i>Rapporti commerciali e diversi</i>	M&G Finanziaria S.p.A.	M&G S.p.A.	Italian Bio Products S.r.l.	Biochemtex S.p.A.	Totale
Crediti	-	-	2.056.920		2.056.920
Debiti	-	(269.635)	(33.720)	-	(303.355)
Costi-beni	-	-	-	-	-
Costi-servizi	-	-	6.777.720	-	6.777.720

Oneri di natura fiscale		269.635			269.635
Ricavi-beni	-	-	-	-	-
Ricavi-servizi	-	-		-	-
Rapporti finanziari	-	-	-	-	-
Crediti	-	-	-	21	21
Debiti	(104.889)	-	-	(180.952)	(285.841)
Proventi	-	-	-	21	21
Oneri	(202.451)	-	-	(10.351)	(212.802)

Accordi non risultanti dallo stato patrimoniale (art. 2427, codice civile punto 22-ter)

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 22-ter del codice civile si precisa che non esistono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio (art. 2427, codice civile punto 22-quater)

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 22-quater del codice civile si segnala che non sono avvenuti fatti di rilievo dopo la chiusura dell'esercizio.

Nome e sede legale delle imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui si fa parte (art. 2427, codice civile punto 22-sexies)

Il seguente prospetto riporta le informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1, numero 22 – sexies del Codice civile.

Nome dell'impresa	Mossi & Ghisolfi S.p.A.
Sede	Strada Ribrocca, 11 Tortona (AL)
Codice fiscale	01383770060

Si precisa che il bilancio consolidato è disponibile presso la sede della consolidante.

Informazioni sulle società o enti che esercitano attività di direzione e coordinamento (art. 2497 bis, codice civile)

La società è soggetta all'attività di direzione e coordinamento della M&G Finanziaria S.p.A.

Ai sensi dell'art. 2497-bis, comma 4, del Codice civile vengono di seguito esposti i dati essenziali dell'ultimo bilancio approvato dalla società che esercita attività di direzione e coordinamento. Si precisa che trattasi del bilancio chiuso al 31 dicembre 2015:

M&G Finanziaria S.p.A. - Strada Ribrocca n.11 - 15057 Tortona (AL) Partita Iva e Codice Fiscale: 02098590066	
STATO PATRIMONIALE	31/12/2015
ATTIVO:	Euro
Attività non correnti	965.932.672
Attività correnti	115.322.817
Attività possedute per la vendita	6.532.830
Totale Attività	1.087.788.319
PASSIVO:	
Patrimonio Netto:	680.832.160
Capitale Sociale	100.000.000
Riserve	531.854.254
Utile (perdita) dell'esercizio	48.977.906

Passività non correnti	40.787.732
Passività correnti	366.168.427
Totale Patrimonio netto e Passività	1.087.788.319
GARANZIE, IMPEGNI E ALTRI RISCHI	738.031.163

CONTO ECONOMICO	2015
	Euro
Risultato Operativo	104.693.616
Oneri Finanziari	(54.119.164)
Proventi Finanziari	26.266.383
Imposte sul reddito	(27.862.929)
Utile (perdita) dell'esercizio	48.977.906

Azioni proprie e azioni/quote di società controllanti (art. 2135-bis, codice civile, comma 6)

In adempimento a quanto previsto dall'art. 2135-bis, comma 6, del codice civile si precisa che la società non possiede azioni proprie, né azioni o quote di società controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona. La società non ha acquisito né alienato nell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona, azioni proprie e di società controllanti.

Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari derivati (Art. 2427-bis, codice civile, comma 1, punto 1)

Ai sensi dell'art. 2427-bis, comma 1, punto 1) del codice civile, viene indicato di seguito il fair value e le informazioni sull'entità e sulla natura dello strumento finanziario posto in essere dalla società indicandone aspetti quali le caratteristiche dello strumento stesso e le finalità del suo utilizzo.

I principali termini contrattuali sono i seguenti:

- Contratto numero: MMX_5900843
- Tipologia del contratto: Interest rate swap
- Finalità copertura: Copertura, per una porzione pari al 50%, della variabilità dei flussi di cassa relativi alla componente di indicizzazione al tasso euribor a 3 mesi dei canoni periodici corrisposti relativamente ad un contratto di locazione finanziaria.
- Valore nozionale: il capitale su cui sono calcolati gli interessi scambiati dalle controparti al 31 dicembre 2016 è pari ad euro 10.529.349
- Rischio finanziario sottostante: rischio di interesse
- Fair value del contratto derivato: Euro 337.900
- Passività coperta: Contratto di leasing finanziario
- Fair value della passività coperta: euro 10.529.349

DESTINAZIONE DEL RISULTATO D'ESERCIZIO

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Vi invitiamo pertanto all'approvazione del bilancio al 31 dicembre 2016 e a deliberare il riporto a nuovo della perdita dell'esercizio, pari ad euro 981.806.

L'Amministratore Unico

Enrico Colombo

Il sottoscritto Dante Davio, ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società. Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Alessandria – Autorizzazione numero 11140 del 2.2.2001

IBP Energia S.r.l.

Società con unico socio

Sede Legale: strada Ribrocca 11 - Tortona, (AL)

Capitale Sociale: Euro 50.000,00 interamente versato

Codice fiscale e N. iscr.ne al registro Imprese di Alessandria: 02414270062

R.E.A. n. 253760

Verbale di Assemblea dei soci del 21 aprile 2017

Il giorno 21 aprile 2017, alle ore 17,00 presso la sede della Società in Tortona, Strada Ribrocca n. 11, si è tenuta l'Assemblea dei soci della IBP Energia s.r.l. per discutere e deliberare sul seguente

ORDINE DEL GIORNO

- Approvazione del bilancio al 31 dicembre 2016; delibere inerenti e conseguenti;

Assume la presidenza il dott. Enrico Colombo, Amministratore Unico, il quale constata e fa constatare che:

- è presente il socio unico Biochemtex S.p.A. nella persona del Legale Rappresentante Ing. Giovanni Bolcheni;

Su designazione dell'Assemblea, il Presidente invita il dott. Marcello Franchino a fungere da Segretario e dichiara la presente Assemblea validamente costituita in forma totalitaria e atta a deliberare sul predetto ordine del giorno.

Iniziando la trattazione dell'ordine del giorno, il Presidente dà lettura del bilancio al 31 dicembre 2016, soffermandosi sull'andamento della gestione nel corso dell'esercizio ed evidenziando le voci di rilievo.

Dopo esaurienti chiarimenti in merito, l'assemblea

DELIBERA

- di approvare il bilancio al 31 dicembre 2016, che presenta una perdita d'esercizio di euro 981.806;
- di riportare a nuovo la suddetta perdita.

Null'altro essendovi da deliberare e visto che nessuno chiede la parola, l'Assemblea viene sciolta alle ore 17,45 previa lettura e approvazione del presente verbale.

Il Segretario

Marcello Franchino

Il Presidente

Enrico Colombo

Il sottoscritto Dante Davio, ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società. Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Alessandria – Autorizzazione numero 11140 del 2.2.2001

Verbale di assemblea del 21 aprile 2017